7

Законодательная Дума Хабаровского края

Постоянный комитет по социально-экономическому развитию края

ПРОТОКОЛ

04.02.2011

№  20
г. Хабаровск
Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
Председательствующий – Розенков Д.А. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края

Присутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края – Воеводин В.А., Голуб Л.А., Григоренко В.Г., Исаков Е.Н., Климов А.В., Николаев Е.А., Островский А.Б., Перкулимова Л.С., Петухов Л.А., Пудовкина Н.А., Сорокин М.Н., Целобанова Р.П., Ящук С.А.;
депутат Законодательной Думы Хабаровского края Фургал В.И.;
работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края – Брагина Е.В., Бурачёнок Е.И., Вилкова Г.Н., Гребенюк Г.Б., Кондрашов В.В., Коротков А.Г., Курашкин М.С., Литвинюк М.Н., Сидоренко Т.И., Шохирева Т.А.
Приглашенные: 9 человек (список прилагается).

Отсутствовали:

члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края – Заиченко М.М., Иванченко С.Н., Луговской С.Л., Мовчан Т.Н., Хохлов С.А.
Повестка дня:

1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета» (первое чтение)

Доклад заместителя министра здравоохранения Хабаровского края Гончарова Е.Б.

2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-72 «О внесении изменений в приложение к закону Хабаровского края «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между городским поселением «Город Николаевск-на-Амуре» Николаевского муниципального района Хабаровского края и Николаевским муниципальным районом Хабаровского края» (второе чтение)

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Розенкова Д.А.

3. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-77 «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между Верхнебуреинским муниципальным районом Хабаровского края и Новоургальским городским поселением Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» (второе чтение)

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Розенкова Д.А.

4. О перечне вопросов о результатах деятельности Правительства Хабаровского края в 2010 году

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Розенкова Д.А.

5. Об обращении Белгородской областной Думы

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Перкулимовой Л.С.

6. Об обращении Государственного Совета Республики Татарстан

Доклад члена постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Целобановой Р.П.

7. О проекте федерального закона № 462575-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Доклад члена постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края Петухова Л.А.

8. О проектах федеральных законов

Доклад  консультанта юридической службы аппарата Думы Курашкина М.С.

9. Об отчете депутата Законодательной Думы Хабаровского края Фургала В.И. по результатам командировки в Республику Татарстан

Доклад  депутата Законодательной Думы Хабаровского края Фургала В.И.
1. СЛУШАЛИ:

Гончарова Е.Б. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета» (первое чтение)

Цель законопроекта – улучшение обеспечения федеральных льготников лекарственными препаратами за счет средств краевого бюджета по жизненным показаниям в случае их отсутствия в федеральном Перечне лекарственных препаратов, отпускаемых указанной категории граждан за счет средств федерального бюджета.
Рассмотрев проект закона Хабаровского края № ЗП-V-84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Хабаровского края, члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-84 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «Об отдельных категориях граждан, имеющих право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами за счет средств краевого бюджета» в первом чтении.

Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
2. СЛУШАЛИ:

Розенкова Д.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-72 «О внесении изменений в приложение к закону Хабаровского края «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между городским поселением «Город Николаевск-на-Амуре» Николаевского муниципального района Хабаровского края и Николаевским муниципальным районом Хабаровского края» (второе чтение)

Учитывая, что поправки к проекту закона Хабаровского края № ЗП-V-72 «О внесении изменений в приложение к Закону Хабаровского края «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между городским поселением «Город Николаевск-на-Амуре» Николаевского муниципального района Хабаровского края и Николаевским муниципальным районом Хабаровского края» не поступили, руководствуясь статьей 48 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-72 «О внесении изменений в приложение к Закону Хабаровского края «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между городским поселением
«Город Николаевск-на-Амуре» Николаевского муниципального района Хабаровского края и Николаевским муниципальным районом Хабаровского края» в качестве краевого закона.

Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
3. СЛУШАЛИ:

Розенкова Д.А. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-V-77 «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между Верхнебуреинским муниципальным районом Хабаровского края и Новоургальским городским поселением Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» (второе чтение)

Учитывая, что поправки к проекту закона Хабаровского края № ЗП-V-77
 «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности,  между Верхнебуреинским муниципальным районом Хабаровского края и Новоургальским городским поселением Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» не поступили, руководствуясь статьей 48 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-V-77 «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между Верхнебуреинским муниципальным районом Хабаровского края и Новоургальским городским поселением Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» в качестве краевого закона.

Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).
4. СЛУШАЛИ:

Розенкова Д.А. – о перечне вопросов о результатах деятельности Правительства Хабаровского края в 2010 году

Рассмотрев поступившие от депутатов Законодательной Думы Хабаровского края вопросы о результатах деятельности Правительства Хабаровского края  в 2010 году к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края в Законодательной Думе Хабаровского края, руководствуясь статьей 84.2 Регламента Законодательной Думы Хабаровского края, члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Направить в регламентную группу Законодательной Думы Хабаровского края для обобщения и подготовки проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края следующий перечень вопросов о результатах деятельности Правительства Хабаровского края в 2010 году:

Что предпринимается Правительством Хабаровского края по комплексному опережающему развитию инфраструктурных отраслей для достижения положительных изменений в ресурсных и производственных отраслях, транспортном комплексе края? Какие прорывные проекты могли бы стать локомотивами модернизации экономики и повышения благосостояния жителей?

Что даст Хабаровскому краю создание портовой особой экономической зоны на территории Советско-Гаванского муниципального района, освоение Большого Уссурийского острова на условиях государственно-частного партнерства?

Какое участие принимает Правительство Хабаровского края для упорядочения и развития дорожной сети в краевом центре во избежание «пробок на дорогах»?

Будет ли увеличено финансирование действующей краевой целевой программы  «Развитие сельского хозяйства Хабаровского края» на 2008 - 2012 годы?

Каковы тенденции развития сельского хозяйства Хабаровского края, в том числе малого и среднего предпринимательства в этой сфере, занятости сельских жителей.

Какие меры принимаются Правительством Хабаровского края в связи с обращениями граждан о больших суммах начислений по электроэнергии на  общедомовые нужды и что планируется предпринять с целью недопущения проблем после установки в перспективе общедомовых приборов учета тепла и воды?

Федеральным законом от 18.10.2007 № 230-ФЗ предусмотрено право осуществления разграничения муниципального имущества между муниципальными образованиями правовыми актами субъектов Российской Федерации. В большинстве субъектов Российской Федерации разграничение осуществляется в соответствии с правовыми актами органов исполнительной власти, что повышает оперативность принятия управленческих решений и ответственность отраслевых министерств за согласование имущества, а в Хабаровском крае – краевыми законами.

Почему Правительство Хабаровского края несогласно с предложением Законодательной Думы Хабаровского края осуществлять дальнейшее разграничение муниципального имущества правовыми актами органов исполнительной власти Хабаровского края?

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Перкулимову Л.С. – об обращении Белгородской областной Думы
Рассмотрев обращение Белгородской областной Думы к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Б.В.Грызлову и Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации С.М.Миронову по вопросу ускорения принятия и одобрения проекта федерального закона «Об основах приграничного сотрудничества в Российской Федерации», члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края

РЕШИЛИ:

Ограничиться обсуждением указанного обращения на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края.
Решение принято единогласно (прилагается).
6. СЛУШАЛИ:

Целобанову Р.П. – об обращении Государственного Совета Республики Татарстан
Рассмотрев обращение Государственного Совета Республики Татарстан с просьбой поддержать законодательную инициативу о внесении изменений в Федеральный закон «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края

РЕШИЛИ:

Ограничиться обсуждением указанного обращения на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края.
Решение принято единогласно (прилагается)
7. СЛУШАЛИ:

Петухова Л.А. – о проекте федерального закона № 462575-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Рассмотрев проект федерального закона № 462575-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части установления обязательности предоставления гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, сведений в похозяйственные книги, члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Ограничиться обсуждением указанного законопроекта на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края.

Решение принято единогласно (прилагается).
8. СЛУШАЛИ:

Курашкина М.С. – о проектах федеральных законов

Рассмотрев проекты федеральных законов № 467224-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», № 472867-5 «О внесении изменения в статью 8 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», № 467253-5 «О внесении изменений в статью 7 Федерального закона «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», № 484225-5 «О водоснабжении и канализовании», № 484229-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О водоснабжении и канализовании», № 479085-5 «О внесении изменения в статью 17 Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», № 466482-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях улучшения использования золошлаковых отходов», № 475263-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об обеспечении единства измерений», № 465601-5 «О внесении изменения в статью 8.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», № 484412-5 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и признании утратившим силу Федерального закона «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», № 468542-5 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации  в области ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства», № 467580-5 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации и Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», № 479724-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием организации дорожного движения», № 482218-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам пожарной безопасности», № 462897-5 «О внесении изменений в статью 10 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», № 480434-5 «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», № 464525-5 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации», № 472163-5 «О внесении изменения в статью 6 Федерального закона «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», № 484128-5 «О внесении изменений в статью 342 части второй Налогового кодекса Российской Федерации», № 482298-5 «Об аквакультуре», № 454517-5 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края
РЕШИЛИ:
Ограничиться обсуждением указанных законопроектов на заседании постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края.

Решение принято единогласно (прилагается).
9. СЛУШАЛИ:

Фургала В.И. – о результатах командировки в Республику Татарстан

Отвечая на вопросы членов комитета, Фургал В.И. подробно рассказал об основных итогах деятельности потребительских обществ Республики Татарстан. Заготовительный оборот «Татпотребсоюза» в 2010 году составил более 3 млрд. рублей. Это 147 процентов к уровню прошлого года. В течение прошедшего года районными потребительскими обществами было заготовлено 8,4 тысячи тонн мяса, закуплено у населения 83,7 тысячи тонн молока, заготовлено 33,6 тысячи тонн картофеля. Средняя школа Мамадышского района сдала лекарственных трав на 600 тыс. рублей.  Товарооборот Мамадышского райпо составляет порядка 35 млн. рублей в месяц. В 2011 году «Татпотребсоюз» планирует увеличить доли закупок продукции, произведенной на частных подворьях, активизировать работу по созданию электронного реестра пайщиков, сводной базы данных объектов недвижимости кооперативов, увеличить объем заготовительной деятельности на 1,5 млрд. рублей. (Текст выступления прилагается).

Члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по социально-экономическому развитию края информацию Фургала В.И. о результатах командировки в Республику Татарстан приняли к сведению.
Председатель постоянного комитета

          Д.А. Розенков
M:\Документы управления по законотворчеству организационной и метод работе\Комитет по социально_экономическому  развитию\Бураченок\Мои документы\Протоколы\5 созыв\Протокол 20.doc/org_econ03//11.02.2011

M:\Документы управления по законотворчеству организационной и метод работе\Комитет по социально_экономическому  развитию\Бураченок\Мои документы\Протоколы\5 созыв\Протокол 20.doc/org_econ03//11.02.2011